A cada bolsa-treinamento corresponderá uma bolsa-auxílio, cujo valor por jornada de 
atividades seria fixado da seguinte forma: (i) para o estudante regularmente matriculado em 
estabelecimento de ensino superior, sujeito a jornada de 4 (quatro) horas diárias ou 20 (vinte) 
semanais: R$ 897,50 (oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos); (ii) para o 
estudante regularmente matriculado em estabelecimento de ensino superior, sujeito a jornada 
de 6 (seis) horas diárias ou 30 (trinta) semanais: R$ 1.346,25 (mil trezentos e quarenta e seis 
reais e vinte e cinco centavos); (iii) para o estudante regularmente matriculado em 
estabelecimento de ensino médio, sujeito a jornada de atividades de 4 (quatro) horas diárias ou 
20 (vinte) semanais: R$ 628,25 (seiscentos e vinte e oito reais e vinte e cinco centavos). 

O projeto autoriza que os compromissos de estágio vigentes sejam aditados a fim de 
que possa ser executada jornada de 6 (seis) horas diárias ou 30 (trinta) horas semanais, 
mediante interesse e disponibilidade orçamentária de cada órgão da Administração Municipal,